
   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS 
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904 
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br 

 
 

DECRETO N.º 4579/2025 

De 30 de Dezembro de 2025. 

 

 

 
DESIGNA MEMBROS PARA COM-
POR O FÓRUM MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO. 
 
 
 

BRUNO LUCIANO RADTKE, Prefeito Municipal de Cerro Branco, Estado do 

Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o disposto no 

Decreto Municipal Nº 2.848, de 07/11/2016, e Decreto nº 3145/2018 de 10 de agosto de 2018, 

que instituiu o regimento interno, Ofício 064/2025 da Secretaria de Educação e Cultura, e o 

Processo Digital: 0004766-39-2025-3-00-0000-00,  

CONSIDERANDO a necessidade de institucionalizar mecanismos que facilitem a par-

ticipação de segmentos sociais do planejamento educacional; 

DECRETA 

 

 Art. 1º – Ficam DESIGNADOS, conforme art. 3° Decreto Municipal Nº 2.848, de 

07/11/2016 os seguintes Membros para compor o Fórum Municipal de Educação – FME, 

representando órgãos, instituições, entidades, e movimentos sociais, conforme segue:  

 

I Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

Titular: Aline Ruscher Souto 

Suplente: Magda Giovana Born 

 

II. Secretaria Municipal da Fazenda 

Titular: Franklin Guilherme Pape 

Suplente: Marciana Simone Scheidt Aggens 

 

III. Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Trânsito 

Titular: Mônica Raquel Follmer da Silva 

Suplente: Antônio Aladi dos Santos 

 

IV. Secretaria Municipal de Saúde 

Titular: Fabiane Lawall Radtke 

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br


   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS 
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904 
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br 

 
 

Suplente: Angélica Luciana Porto 

 

V. Secretaria Municipal de Administração 

Titular: Cléia Fabiane Mehler Unfer 

Suplente: Sirlene Pacheco 

 

VI. Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente 

Titular: Tassiana Inês Beskow 

Suplente: Irving dos Santos Bredow 

 

VII. Comissão de Educação da Câmara de Vereadores- Comissão de Orçamento, 

Educação e Bem-Estar 

Titular: Emir Emílio Lange 

Suplente: Douglas Josué dos Santos 

 

VIII. Conselho Municipal de Educação - CME 

Titular: Paulo César Nunes Ferreira 

Suplente: Janice Elesbão Quoos 

 

IX. Sindicato dos Funcionários Municipais – SINDIMCEB  

X. Titular: Eder Daniel Coss 

Suplente: Aline Schroeter 

 

XI. Sindicato dos Trabalhadores Agricultores Familiares de Cerro Branco 

Titular: Rodrigo Leandro Bredow 

Suplente: Rosana Ellwanger Fritz 

 

XII. Movimento dos Pequenos Agricultores- MPA 

Titular: Rosinei da Rosa 

Suplente: Luiz Marcírio de Oliveira 

 

XIII. Associação Cultural e Assistencial Cerro Branco - ACACB 

Titular: Rosana Schirlei Scheidt 

Suplente: Alzira Rosane Rediske Beskow 

 

XIV. Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Habitação 

Titular: Ana Claudia Kasburger 

Suplente: Carla Carina Mehler Hoffmann 

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
e
m
 
3
0
/
1
2
/
2
0
2
5
 
0
8
:
5
9
:
0
6

A
c
e
s
s
e
 
o
 
e
n
d
e
r
e
ç
o
:
 
h
t
t
p
s
:
/
/
s
l
.
g
o
v
b
r
.
c
l
o
u
d
/
0
I
c
o
D
 
p
a
r
a
 

v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
.

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br


   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS 
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904 
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br 

 
 

 

XV. Escolas da Rede Municipal 

Escola Municipal de Educação Infantil “Tia Clara” 

Representante dos Professores:  

Titular: Camila Braatz 

Suplente: Sabrina Muller dos Santos 

 

Representante dos Pais: 

Titular: Aline Cerentini Quoos 

Suplente: Alana Luisa Skolaude 

 

Escola Municipal de Educação Básica Carlos Müller 

Representante dos Professores:  

Titular: Dienifer Cristini Ritzel Zuge 

Suplente: Valneida Bredow do Carmo 

 

Representante dos Pais: 

Titular: Diego Luis Sauer 

Suplente: Reviane Eloá Rodrigues Machado 

 

Representante dos Estudantes: 

Titular: Brenda Vitória Calisto Borstmann 

Suplente: Ticiane Pothin 

 

Escola Municipal de Educação Básica David Unfer 

Representante dos Professores: 

Titular: Diana Tonellotto Jalowitzhi 

Suplente: Mariéle Beatriz Kohls de Vargas 

 

Representantes dos Pais: 

Titular: Jaciane Sonara Walter 

Suplente: Nadiana Fardin 

 

Representante dos Estudantes: 

Titular :  Gabriela Kohls de Lara 

Suplente: Kely Iasmin Hintz 

 

Escola Municipal de Educação Básica Augusto Schultz 

Representante dos Professores: 

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
e
m
 
3
0
/
1
2
/
2
0
2
5
 
0
8
:
5
9
:
0
6

A
c
e
s
s
e
 
o
 
e
n
d
e
r
e
ç
o
:
 
h
t
t
p
s
:
/
/
s
l
.
g
o
v
b
r
.
c
l
o
u
d
/
0
I
c
o
D
 
p
a
r
a
 

v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
.

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br


   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS 
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904 
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br 

 
 

Titular: Patrícia Roca Mezzomo Escobar 

Suplente: Francisca Lovato Massirer 

 

Representantes dos Pais: 

Titular: Alexander Gehres 

Suplente: Leandro Gelsdorf 

 

Representante dos Estudantes: 

 Titular: Fabiely Nicoly Puntel 

Suplente: Larissa Beskow 

 

XVI. Representantes da Rede Estadual 

Colégio Estadual Cerro Branco 

Representante dos Professores: 

Titular: Márcia Ellwanger 

Suplente: Cátia Sabrina Preussler 

 

Representantes dos Pais: 

Titular: Alessandra de Fátima Rodrigues Plautz 

Suplente: Gabriela Blankenhein Wolff 

 

Representante dos Estudantes: 

 Titular: Luigi Rodrigues Plautz 

Suplente: Danielle Schultz 

 

XVII. EMATER/RS/ASCAR 

Representante como segmento prestador de serviço: 

Titular: Hanei Verner Bredow 

Suplente: Cristina Renner Karsburg 

 

XVIII. Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e do Adolescente 

Titular: Cleusa Hammerschidt Fardin 

Suplente: Lisiane Cristine Kohls 

 

Art. 2º - A participação no Fórum Municipal de Educação será considerada de relevante 

interesse público e não será remunerada. 

 

 

 

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
e
m
 
3
0
/
1
2
/
2
0
2
5
 
0
8
:
5
9
:
0
6

A
c
e
s
s
e
 
o
 
e
n
d
e
r
e
ç
o
:
 
h
t
t
p
s
:
/
/
s
l
.
g
o
v
b
r
.
c
l
o
u
d
/
0
I
c
o
D
 
p
a
r
a
 

v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
.

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br


   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO BRANCO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
 Av. Doze de Maio, 370, Centro, Cerro Branco - RS 
 Site: pmcerrobranco.rs.gov.br/ Tel.: 0800 000 3904 
 administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br 

 
 

 

 

 

 

 Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogados os 

Decretos 3664/2021 e 3670/2021. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CERRO BRANCO, 

Aos 30 dias do Mês de Dezembro de 2025. 

 

 

 

BRUNO LUCIANO RADTKE 

Prefeito Municipal 

Registre-se e Publique-se: 

     

 

CLÉIA FABIANE MEHLER UNFER 

Secretária Municipal de Administração 

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
e
m
 
3
0
/
1
2
/
2
0
2
5
 
0
8
:
5
9
:
0
6

A
c
e
s
s
e
 
o
 
e
n
d
e
r
e
ç
o
:
 
h
t
t
p
s
:
/
/
s
l
.
g
o
v
b
r
.
c
l
o
u
d
/
0
I
c
o
D
 
p
a
r
a
 

v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
.

https://pmcerrobranco.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcerrobranco.rs.gov.br

		2025-12-30T11:59:06+0000
	Cleia Fabiane mehler Unfer:902.722.850-72 1


		2025-12-30T11:59:06+0000
	Cleia Fabiane mehler Unfer:902.722.850-72 2


		2025-12-30T12:06:08+0000
	Bruno Luciano Radtke:488.203.420-49 3




